
diário oficial Nº 34.896   39Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.04.2022 A 30.04.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 772730

.

.

ERRATA
.

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA  Nº. 102 DE 09 de fevereiro de 2022, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34862 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 
que CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA MARIA VIEIRA DE SOUZA , 
matrícula 5416930-2 cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM regime jurídi-
co de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE REDUTO, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 19.06.2013 A 
18.06.2016.
Onde se lê ao triênio de 19.06.2013 A 18.06.2016,
Leia-se ao triênio de 19.06.2016 A 18.06.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 15.02.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 772767
Errata

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO PE 06/2021 O 
NÚMERO DO CONTRATO , PUBLICADO NO DOE Nº 34.893 DE 15 DE 
MARÇO DE 2022, AS SEGUINTES INFORMAÇÕES.
ONDE SE LÊ:
Contrato n°: 19
Exercício: 2022
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS 
VANTAJOSA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO PARA OS CAPS, URES, 
UAT, URPS PSICOSSOCIAL, ABRIGO JOÃO PAULO II E UBS PEDREIRA DE 
ABRANGÊNCIA DO 1°CRS/SESPA, (POR UM PERÍODO DE 12 MESES).
LEIA-SE:
Contrato n°: 18
Exercício: 2022
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS 
VANTAJOSA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO PARA OS CAPS, URES, 
UAT, URPS PSICOSSOCIAL, ABRIGO JOÃO PAULO II E UBS PEDREIRA DE 
ABRANGÊNCIA DO 1°CRS/SESPA, (POR UM PERÍODO DE 12 MESES).
BELÉM, 15 DE MARÇO DE 2022.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 772267

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO

Número/Ano: 04/2022
Processo n°/Ano: 2021/886399
Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa espe-
cializada NA AQUISIÇÃO ANUAL DE FRALDAS DESCARTAVEIS, que visam 
atender o Setor de Serviço Social e as Unidades Abrigo João Paulo II, 
UAT, URE DIPE, RT Amazônia e RT Renascer de abrangência do 1º Centro 
Regional de Saúde/ SESPA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 30 /03/ 2022
Hora da Abertura: 10H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 01320000
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR 1º CRS/SESPA

Protocolo: 772619
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 06/2022
Processo n°/Ano: 2021/1466136
Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa para 
prestação de serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação final 
de resíduos patológicos e medicamentos fora da validade, gerados pelo 
do 1º centro regional de saúde/sespa, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR

Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 29 /03/ 2022
Hora da Abertura: 10H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01320000
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR 1º CRS/SESPA

Protocolo: 772615

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 149/2022 – 16/03/2022
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MONIK HELENA BAHIA DA SILVA; administradora; 57190888/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps III Grão Pa-
rá/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para aten-
der despesas com material de consumo e serviços de terceiro pessoa juridica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 150/2022 – 16/03/2022
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
PATRICIA NUNES DE OLIVEIRA; Ag. Administrativo; 57191170/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 4.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da Caps AD III - 
Marajoara/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), 
para atender despesas com Material de consumo.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 772501

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 004, de 15 de março de 2022.
A Comissão Intergestores Regional de Saúde Metropolitana I (CIR Metro-
politana I), no uso de suas atribuições legais e,
Considerando que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 - Lei Orgânica da 
Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das funções das comissões permanen-
tes de integração entre os serviços de saúde e as instituições de ensino;
Considerando o Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamen-
ta a Lei nº 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamen-
to da saúde, a assistência à saúde e articulação Interfederativa;
Considerando a Portaria de Consolidação nº 6 de 28 de setembro de 2017, 
que regulamenta o financiamento e a transferência de recursos federais 
para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento, 
com o respectivo monitoramento e controle;
Considerando o oficio 486/2022 – GABS/SESMA/PMB, de 10 de março de 
2022 da Secretaria Municipal de saúde de Belém, que solicita inclusão de 
pauta na CIR M I, para aprovação do pleito de Liberação de recursos fi-
nanceiros, em parcela única, junto ao Ministério da Saúde, para custeio de 
serviços de saúde de Média e Alta complexidade (MAC)
Considerando a necessidade de implementar ações e serviços de Média e Alta 
complexidade na rede de atenção Especializada no município de Belém;
Considerando a Resolução CIB n° 22, de 11 de Março de 2022, que
deliberou pela proposta de modelo de regimento interno das CIRs;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar “ad referendum” a solicitação de deliberação de Recursos 
Financeiros de Média e Alta complexidade do município de Belém, junto ao 
Ministério da Saúde, no Montante de R$ 25.000,000,00 (Vinte e cinco mi-
lhões de reais), a serem alocados no Fundo Municipal de Saúde de Belém, 
em parcela única.
Art. 2º - Esta resolução será homologada na próxima reunião da CIR M I, 
programada para ser realizada em abril/2022, conforme calendário anual.
Art.3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém-Pa. 15 de Março de 2022.
Marco Antônio Rodrigues Normando Daiane da Silva Lima
Presidente da CIR Metropolitana I  Secretária CIR MI

Protocolo: 772665


